
Совет депутатов Крутихинского сельсовета шестого созыва 

Крутихинского района Алтайского края 

 

РЕШЕНИЕ  

 

24.03. 2023 г.                                         № 137                                          с. Крутиха 

 

О принятии к сведению информации участкового 

уполномоченного о состоянии охраны общественного 

порядка, борьбы с преступностью и другими 

правонарушениями на территории Крутихинского 

сельсовета в 2022 году 

 

Заслушав и обсудив информацию о работе участкового уполномоченного 

полиции отдела полиции по Крутихинскому району капитана полиции 

Старченко В.М.. за 2022 год, руководствуясь Уставом муниципального 

образования Крутихинский сельсовет Совет депутатов РЕШИЛ:                                                                                                                           

1. Принять к сведению информацию о работе участкового 

уполномоченного полиции отдела полиции по Крутихинскому району капитана 

полиции Старченко В.М.. за 2022 год (прилагается на 2 л. в 1 экз.). 

 
 
Глава сельсовета                                                                                 Н.А. Курцева 

  



2 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  

к решению Совета депутатов 

Крутихинского сельсовета 

седьмого созыва Крутихинского 

района Алтайского края 

от 24.03.2023 № 137 

 

Отчет перед населением участкового уполномоченного полиции 

старшего лейтенанта полиции Старченко В.М. по административному 

участку № 21 Крутиха – Боровое – Масляха 

В текущем году отделением полиции осуществлен комплекс мер по 

дальнейшему усилению борьбы с преступностью и другими 

правонарушениями. На территории района с привлечением максимального 

количества сотрудников отделения полиции проведен ряд комплексных 

операций «Мак», «Быт», «Нелегал», «Арсенал», «Анаконда», «Борьба с 

браконьерством», «Вернём детей в школу», «Скотокрад», «Лес», «Курьер», 

«Дистанционное мошенничество», «Иностранец без наркотиков», 

«Контрафакт», «Твой выбор», «Участок», «Условник». 

Вместе с тем, необходимо учитывать, что на состояние преступности 

значительное влияние оказывают социально-экономические и иные факторы. 

Снижение жизненного уровня части населения, все шире распространяющаяся 

безработица, пропаганда с теле- и киноэкранов насилия и жестокости, норм 

поведения, которые противоречат общественной морали, отсутствие 

эффективного законодательства — все это негативно влияет на эффективность 

работы по укреплению правопорядка. 

Поэтому криминогенная обстановка на территории района остается 

сложной. За 2022 год получено материалов на исполнение 262, вынесено 

постановлений об отказе в возбуждении уголовного дела-21, зарегистрировано 

18 преступлений, из них раскрыто 16. 

Вместе с тем, очень часто в районе, как и в целом по селу, совершаются 

преступления такие как, угроза убийством, квартирные кражи, причинение 

вреда здоровью различных тяжестей. 

Лично мной раскрыто 4 преступления такие как ст. 112 УК РФ - 1 факт, 

ст. 115 УК РФ - 1 факт, ст. 119 УК РФ - 2 факта, составлено 59 протоколов об 

административных правонарушениях. 

Для вас и для меня необходимо: постоянная связь и взаимная 

информированность, постоянная совместная борьба с преступностью и 

правонарушениями. Только так мы сумеем преодолеть ее натиск, уберечь себя, 

своих детей, родных и близких, свое имущество от преступных посягательств. 

Хотелось бы затронуть тему об участившихся на территории района 

случаях мошеннических действий как используемых телефонную связь, так как 

и с использованием интернет ресурсов. Основные способы при помощи 

которых мошенники могут похитить у вас и ваших родных деньги: 



3 

 

- вам позвонили и сообщили, что Ваш родственник попал в беду 

(аварию, полицию) и обещают решить проблему за деньги. 

- к Вам в дверь позвонили неизвестные с предложением снять «порчу»  

или погадать. 

- вам пришло СМС - сообщение или позвонили с неизвестного 

номера: «ваша банковская карта заблокирована», «Произошло списание 

денежных средств», «На Вашу банковскую карту необходимо установить 

дополнительную степень защиты от мошенников» или иной операции. 

 

- на интернет сайтах Вам предлагают купить товары по значительно 

заниженным ценам от их реальной стоимости. 

- по телефону сообщили о том, что Вам полагается льгота или 

компенсация (за некачественный товар или медикаменты, купленные вами 

ранее). В четвертом квартале во все жилые домовладения разносились памятки 

с предупреждениями о мошеннических действий. 

Уважаемые депутаты, просим Вас в ходе работы с населением, 

постоянной основе, осуществлять разъяснительные беседы с гражданами о том, 

что не нужно впускать посторонних в дом, не поддаваться на их уговоры. Ни в 

коем случае не передавать деньги и золотые украшения. Не переводить деньги 

на неизвестные номера телефонов, непроверенные сайты и адреса сети 

Интернет, не сообщать свои анкетные данные и данные банковских карт (они 

есть у настоящего работника банка!!!!!). Вопросы о финансовых операциях по 

телефону сотрудниками банка не решаются; Обратитесь в отделение банка по 

месту жительства. 

О всех посягательствах и попытках завладеть Вашими деньгами звоните 

по телефонам: 02,102, 2-25-11. Вам обязательно помогут! 


